℣. La Bienheureuse Marie Mère de Dieu, dont le sein est demeuré inviolé, *

1. *Isaïe* 53, 8.

génuit Salvatórem sæculi.
ŷ. Beáta, quæ credidit :
quóniam perfécta sunt
ómnia, quæ dicta sunt
ei a Dómino. Hódie.

Aujourd'hui a enfanté le
Sauveur du monde. ŷ. Bien-
heureuse celle qui a cru, parce
que s'est accompli tout ce
qui lui a été annoncé par le
Seigneur. Aujourd'hui.

LEÇON V

GAUDEAMUS igitur, quod
ad eloquéndum tantæ
misericórdiæ sacramén-
tum impares sumus ; et
cum salutis nostræ altitú-
dinem prómere non valeá-
mus, sentiámus nobis bo-
num esse, quod vincimur.
Nemo enim ad cognitió-
nem veritátis magis propín-
quat, quam qui intélli-
git in rebus divinis, étiam si
multum proficiat, semper
sibi superesse quod quæ-
rat. Nam qui se ad id,
in quod tendit, perve-
nisse præsumit, non quæ-
sita réperit, sed in inqui-
sitióne déficit.

17. Sancta et immacu-
láta virginitas, quibus te
láudibus éfferam, nescio : *
Quia quem cæli cápere
non póterant, tuo grémio
contulisti. ŷ. Benedícta tu
in muliéribus, et bene-
dictus fructus ventris tui.
Quia.

RÉJOUISSONS-NOUS donc de
notre insuffisance à par-
ler d'une si grande miséri-
corde ; et puisque nous ne
pouvons pas exprimer la su-
blimité du mystère de notre
salut, sentons combien il
nous est bon d'être ainsi
vaincus. Car personne n'ap-
proche davantage de la con-
naissance de la vérité que
celui qui comprend qu'en
matière de divins mystères,
il lui reste toujours beau-
coup à chercher, même s'il
a déjà beaucoup progressé.
Celui en effet qui présume
avoir atteint ce qu'il pour-
suit, ne trouve pas ce qu'il
cherche, mais défaille en sa
recherche.

17. O sainte et immaculée
virginité ! par quelles louan-
ges vous exalter ? je ne sais ;
* Car celui que les cieux ne
pouvaient contenir, vous l'a-
vez porté dans votre sein.
ŷ. Vous êtes bénie entre les
femmes, et béni le fruit de
votre sein. Car.

LEÇON VI

NE autem infirmitatis nostræ perturbémur angústiis, evangélicæ nos et prophéticæ ádjuvant voces ; quibus ita accéndimur, et docémur, ut nos nativitétem Dómini, qua Verbum caro factum est, non tam prætéritam recólere, quam præséntem videámur inspícere. Quod enim pastóribus pro gregum suórum custódia vigilántibus nuntiávit Angelus, étiam nostrum implévit audítum : et ídeo Dóminicis óvibus præsumus, quia verba divínitus édita cordis aure servámus ; tamquam et in hodiérna festivitáte dicátur : Evangelízo vobis gáudium magnum, quod erit omni pópulo, quia natus est vobis hódie Salvátor, qui est Christus Dóminus, in civitáte David.

℟. Beáta víscera Mariæ Vírginis, quæ portavérunt ætéрни Patris Fílium : et beáta úbera, quæ lactavérunt Christum Dómi-

MAIS, de peur que nous soyons troublés par les limites de notre infirmité, les voix de l'Évangile et des prophètes nous aident. Elles nous donnent tant de ferveur et de lumière, que la nativité du Seigneur, par laquelle le Verbe s'est fait chair, il nous semble moins la commémorer comme passée, que la contempler comme présente. Ce que l'Ange a annoncé aux bergers veillant à la garde de leurs troupeaux, remplit encore nos oreilles ; et si nous sommes à la tête des brebis du Seigneur, c'est que les paroles divinement murmurées à l'oreille de notre cœur y sont conservées. C'est comme si l'on nous disait encore dans la solennité d'aujourd'hui : *Je vous apporte la bonne nouvelle d'une grande joie pour tout le peuple, car il vous est né aujourd'hui un Sauveur, qui est le Christ Seigneur, dans la cité de David*¹.

℟. Bienheureuses les entrailles de la Vierge Marie, qui ont porté le Fils du Père éternel, et bienheureuses les mamelles qui ont allaité le

1. Luc, 2, 10

num : * Qui hódie pro salute mundi de Vírgine nasci dignátus est. ʒ. Dies sanctificátus illúxit nobis : veníte, Gentes, et adoráte Dóminum. Qui. Glória Patri. Qui.

Christ Seigneur, * Qui, aujourd'hui, pour le salut du monde, a daigné naître d'une Vierge. ʒ. Un jour sanctifié a brillé pour nous ; venez, Nations, et adorez le Seigneur. Qui. Gloire. Qui.

AU III^e NOCTURNE

LEÇON VII

Léctio sancti Evangélii
secúndum Lucam

Lecture du saint Évangile
selon saint Luc

Chapitre 2, 33-40

IN illo tēpore : Erat Joseph, et María mater Jesu, mirántes super his, quæ dicebántur de illo. Et réliqua.

EN ce temps-là, Joseph et Marie mère de Jésus admiraient ce qu'on disait de lui. Et le reste.

Homíla sancti
Ambrósii Episcopi

Homélie de
saint Ambroise Évêque

Livre 2 sur le chap. 2 de S. Luc, vers la fin

VIDES úberem in omnes grátiam, Dómini generatióne diffúsam, et prophetíam incredúlis negátam esse, non justis. Ecce et Símeon prophétat, in ruínam et resurrectiónem plurimórum venísse Dóminum Jesum Christum, ut justórum iniquorúmque mérita discernat ; et pro nostrórum qualitate factórum, judex verus et

VOUS voyez la grâce abondamment répandue sur tous, par la génération du Seigneur, et le don de prophétie refusé seulement aux incrédules mais non aux justes. Voici que Siméon aussi prophétise que le Seigneur Jésus-Christ est venu pour la chute et le relèvement d'un grand nombre, pour discerner les mérites des justes et des méchants, et

justus aut supplicia decernat, aut præmia.

ꝛ. Verbum caro factum est, et habitavit in nobis : * Et vidimus glóriam ejus, glóriam quasi Unigéniti a Patre, plenum grátia et veritátis. ŷ. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil. Et.

décerner, en juge véridique et juste, selon la qualité de nos actes, des supplices ou des récompenses.

ꝛ. Le Verbe s'est fait chair et il a habité parmi nous, * Et nous avons vu sa gloire, gloire comme du Fils unique né du Père, plein de grâce et de vérité : ŷ. Tout a été fait par lui et, sans lui rien n'a été fait. Et.

LEÇON VIII

ET tuam ipsius animam pertransibit gladius. Nec littera, nec historia docet, ex hac vita Mariam corporalis necis passione migrasse. Non enim anima, sed corpus materiali gladio transverberatur. Et ideo prudentiam Mariæ haud ignaram mysterii cælestis ostendit. Vivum enim verbum Dei, et validum, et acutius omni gladio acutissimo, penetrans usque ad divisionem animæ et spiritus, artuum quoque et medullarum, cogitationes cordis et secreta scrutatur animorum, quia nuda et aperta sunt omnia Dei Filio, quem conscientia secreta non fallunt.

ET ton âme, un glaive la transpercera. Ni l'Écriture, ni l'histoire ne nous enseignent que Marie s'en soit allée de cette vie par le martyre d'une mort corporelle. Car ce n'est pas l'âme, mais le corps qui est transpercé par le glaive matériel. Cela nous montre que la prudence de Marie n'ignorait pas le céleste mystère. En effet le verbe de Dieu est vivant, efficace et plus acéré que le glaive le plus aiguë, pénétrant jusqu'à la division de l'âme et de l'esprit, des articulations et des moelles, il scrute les pensées des cœurs et les secrets des esprits, car tout est à nu et à découvert pour le Fils de Dieu, auquel n'échappent pas les secrets de la conscience ¹.

1. Hebr. 4, 12.

Ry. O Regem cæli, cui tália famulánturobséquia: stábulo pónitur, qui cón-tinet mundum : * Jacet in præsépio, et in cælis regnat. Ÿ. Natus est nobis hódie Salvátor, qui est Christus Dóminus, in ci-vitáte David. Jacet. Gló-ria Patri. Jacet.

Ry. O Roi du ciel, auquel on rend de tels hommages! Il est placé dans une étable, celui qui porte le monde. * Il est couché dans une crèche et il règne dans les cieux. Ÿ. Il nous est né aujourd'hui un Sauveur, le Christ Seigneur, dans la cité de David. Il est couché.

LEÇON IX

PROPHETAVIT itaque Sí-meon, prophetáverat virgo, prophetáverat copuláta conjúgio ; prophe-táre débuit étiam vídua, ne qua aut proféssio deés-set, aut sexus. Et ideo Anna et stipéndiis vidui-tátis, et móribus talis indúcitur, ut digna plane fuisse credátur, quæ Re-demptórem ómnium venísse nuntiáret. Cujus mé-rita cum álibi descripsé-rimus, cum víduas horta-rémur, hoc loco, quóniam ad ália properámus, non putámus iteránda.